
 

 

  

 

Comune di Marsicovetere 

PROVINCIA DI POTENZA  

                                                         

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2 DEL 14/01/2020  

 OGGETTO:ART. 21 D. LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E S.M.I. E D.M. INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 16 
GENNAIO 2018 N. 14. MODIFICA SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2020/2022 ED ELENCO 
ANNUALE 2020 E DEL PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2020/2022.             

L’anno 2020 il giorno quattordici del mese di gennaio alle ore 13,05 , nella sala delle adunanze del 

MUNICIPIO 2 , la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME   QUALIFICA   PRES. 
ZIPPARRI MARCO  SINDACO  NO  
MOLINARI GIUSEPPE  VICE SINDACO - ASSE SI  
IELPO GINA  ASSESSORE  SI  
BRUNO PATRIZIA TERESA  ASSESSORE  NO  
VARALLA MICHELE  ASSESSORE  SI  

 Presenti N. 3  

Assenti  N. 2  

 Assiste il Segretario Comunale Dott. LUONGO Gerardo  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

 FILE ALLEGATI 

 Schema programma triennale OO.PP. 2020-2022  

 Schema programma biennale Forniture e servizi  

G000002_001.pdf%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20
G000002_002.pdf%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20


 

 

  

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 i  pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria; 
 
Premesso che  

 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede 
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di 
importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 
programmazione economico-finanziaria; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 164 del 23/12/2019 sono stati adottati gli schemi del 
programma triennale oo.pp. 2020/2022 ed elenco annuale 2020 e del programma biennale 
forniture e servizi 2020/2022. 

 la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (finanziaria 2020) (commi 51-58), prevede un contributo 
agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di 
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

 con decreto del Ministero dell’Interno del 31 dicembre 2019, è stata approvata la modalità di 
certificazione presente nell’area riservata del Sistema Certificazioni Enti Locali accessibile dal 
sito web della Direzione Centrale della Finanza Locale; 

 la compilazione della certificazione dovrà essere trasmessa entro le ore 24,00 del 15 gennaio 
2020 sul sito internet della Finanza Locale del Ministero dell’Interno, nell’area riservata del 
Sistema Certificazioni Enti Locali. Maggiori dettagli sulla procedura sono disponibili; 

 al fine di richiedere il detto finanziamento è necessario inserire l’opera negli atti di 
programmazione dell’ente e pertanto è necessario la modifica agli schemi del programma 
triennale oo.pp. 2020/2022 e del programma biennale forniture e servizi 2020/2022 adottati 
con delibera di Giunta Comunale n. 164/2019; 

 
Rilevato che, ai sensi del comma 8, dell'art. 21, del D. Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, ha 
approvato il decreto n. 14/2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali"; 
 
Posto che l'art. 5 del Decreto citato dispone l'adozione dello schema del programma triennale e 
dell'elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma, il quale 
deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di 
ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 
 
Visto altresì che il comma 5 dell'art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato 
entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 
giorni in assenza di consultazioni; 
 



 

 

Presa atto che l'Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto la modifica allo schema del programma 
triennale dei lavori pubblici 2020-2021-2022 nonché lo schema del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi consistente nell’inserimento nel programma triennale dei lavori 
pubblici 2020-2021-2022 dei “Lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico in 
località Tuppo delle Seti di  Marsicovetere” e nel programma biennale delle forniture e dei servizi 
dei “Servizi tecnici relativi ai lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico in 
località Tuppo delle seti di Marsicovetere; 
 
Considerato che occorre provvedere all’adozione della modifica dello schema in ottemperanza alle 
disposizioni normative precedentemente citate e quindi di procedere alla sua pubblicazione sul 
profilo del committente al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni; 
 
Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è l'ing. Giovanni Dammiano; 
 
Visti: 
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
- il Decreto 16/01/2018 n.14; 
- il Testo unico degli enti locali; 
 

PROPONE 
 
1. di adottare la modifica allo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2021-2022 

e dell'elenco annuale dei lavori pubblici 2020 nonché dello schema del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e il relativo elenco annuale, che si allegano al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, 
in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli 
enti locali; 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma 
triennale dei lavori pubblici 2020-2021-2022 e l'elenco annuale dei lavori pubblici 2020 saranno 
pubblicati nell'Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
"Amministrazione trasparente" per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione 
definitiva da parte del Consiglio; 

4. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma 
triennale e all'Elenco annuale possono essere inviate, nei tempi previsti dalla normativa vigente 
in materia; 

5. di dare altresì atto che, successivamente, dopo l'approvazione, il programma triennale e 
l'elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, 
sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi 
sul sito informatico presso l'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture di cui all'art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 
autonome di cui all'art. 29, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016; 

6. di dichiarare, stante l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 - quarto comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa 
 riportato; 
 
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 i  pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria; 
 
Ad unanimità dei voti 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il 
dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritto; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, 
comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza 
di provvedere in merito.  
  
 

 

 

 

 

 



 

 

  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 dal  Municipio, li  

  Il Segretario Comunale  

   Dott. LUONGO Gerardo  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 

A  T  T  E  S  T  A 

- che  la presente deliberazione: 

  è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data 20/01/2020 e vi rimarrà fino al 

18/02/2020 . (N. 30 REG.PUBB.);  

  è stata comunicata con lettera n. _________ in data _____________  

ai signori capigruppo consiliari come prescritto dal D.Lgs 267/00; 

Marsicovetere 20/01/2020  Il Segretario Comunale  

  F.to Dott. LUONGO Gerardo  

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/01/2020  

  decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione ( art. 134, comma 3°, D. L.gs 267/2000). 

   perché dichiarata immediatamente  eseguibile (art. 134, comma 4°, D. L.gs 267/2000). 

Marsicovetere 20/01/2020  Il Segretario Comunale  

  F.to Dott. LUONGO Gerardo  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale su analoga attestazione del dipendente addetto attesta che copia 

della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line dal 20/01/2020 al 

18/02/2020 . 

L’Impiegato addetto 

Dott. Palmino FIORE  
Il Segretario Comunale  
Dott. LUONGO Gerardo  

 Il VICE SINDACO - ASSESSORE  Il Segretario Comunale  

F.to MOLINARI GIUSEPPE  F.to Dott. LUONGO Gerardo  



 

 

  

 


